
Školní preventivní program

Základní škola Turnov, Skálova 600, příspěvková organizace
2023/2024 

Realizační  tým  podílející  se  na  koordinaci  preventivních  aktivit  na  škole  (školní  poradenské

pracoviště):

● ředitel školy: Mgr. Michal Loukota

● výchovný poradce: Mgr. Jana Pekařová

● školní psycholog: PhDr. Jana Brandejsová

● speciální pedagog: Mgr. Veronika Cidlinská

● metodik prevence: Mgr. Oldřiška Korcová, Mgr. Šárka Sedláčková, Mgr. Růžena Fialová

Cílem programu je primární prevence rizikového chování mezi mládeží ve věku 7 - 15 let. Program

klade důraz na osobnost žáka a jeho začlenění do kolektivu, na vytváření kvalitních mezilidských

vztahů. Program směřuje k pozitivnímu ovlivnění klimatu tříd i školy. Od září 2021 je do výuky

zařazena pravidelně třídnická hodina, která se zaměřuje na posílení vztahů nejen mezi žáky ve

třídě, ale i na vztah TU a žáků. Náplní mohou být aktivity na posílení dobrých vztahů ve třídě, ale i

všeobecná primární prevence. 

Dlouhodobé cíle MPP

- výchova ke zdravému životnímu stylu

- utváření  pozitivní  klidné  atmosféry  ve  škole,  atmosféry  vzájemnosti,  důvěry,  respektu  a

bezpečí ve škole

- rozvoj sociálních dovedností žáků a pedagogů (umění týmové práce, konstruktivní řešení

konfliktu, otevřená komunikace)

- rozvoj osobnostních kvalit, které podporují zdravý rozvoj osobnosti (sebevědomí, empatie,

asertivita)

- přijetí osobní zodpovědnosti k právům a povinnostem

- posilování komunikačních dovedností

- učení se respektování lidských práv, individuálních potřeb a odlišností,  zapojení žáků do

spoluvytváření pravidel vzájemného soužití ve škole

- nastavení pravidel s TU a pravidelné připomínání jejich dodržování



- vhodná nabídka volnočasových aktivit  během přestávek (relaxační místnost,  školní  klub,

tělocvična) jako alternativa k nadužívání mobilních telefonů  

Střednědobé cíle MPP

- konzultace  výchovné  poradkyně,  metodiček  prevence,  školní  psycholožky,  speciálních

pedagogů a třídních učitelů - orientace v problematice primární prevence, jak předcházet a

včas rozpoznat různé formy rizikového chování žáků

- spolupráce s třídními učiteli na TH

- zaměření na slušné vystupování žáků 6.ročníků, zejména na slovník bez vulgárních výrazů,

také na základy slušného chování (umět pozdravit, poděkovat apod.). 

- Omezovat nadužívání mobilních telefonů ve škole,  podpora přirozené komunikace dětí v

kolektivu

- proškolování MP v oblasti primární prevence

- nabídka sociomapování pro třídní kolektivy

Krátkodobé cíle MPP

- jsou konkrétní a vztahují se na aktuální potřeby žáků, učitelů

- zajištování besed s odborníky pro cílovou skupinu 

Školní prostředí

Tento školní rok vznikla relaxační místnost v “sálku” pro děti, které potřebují během dne

více klidu.  Taktéž děti  více zveme do školního klubu,  ať už za oddychem v patře,  kde

mohou relaxovat, nebo za čtením či k deskovým hrám.

Stále vážně uvažujeme o instalaci zábavných prvků a her na jednotlivá patra, aby měli žáci

možnost smysluplného trávení přestávek se spolužáky.

Metodické, učební materiály, další vzdělávání a propagace

Plánujeme účast na vybraných školeních a přednáškách zaměřených na prevenci sociálně

patologických jevů. Důležité informace nasdílíme kolegům, rodičům, žákům, případně na

web školy. Vhodné materiály a akce nabídneme dál. 

Spolupráce s ostatními odborníky

Škola  spolupracuje  s Pedagogicko  –  psychologickou  poradnou  v Semilech.  V oblasti

prevence dále spolupracujeme s Policií  ČR Semily, Městskou policií  v Turnově,  Úřadem

práce v Semilech, Okresním soudem v Semilech,  Sociálním odborem MÚ Turnov, Sborem

Křesťanského společenství v Turnově, Zdravotním ústavem v Liberci, etopedem P. Šolcem,



ACETem, Majákem o.p.s., ADVAITOU, MPEDU, Divadeltou apod. Škola se snaží navázat

spolupráci i s dalšími odborníky a organizacemi, které působí v primární prevenci. 

Plán pro jednotlivé ročníky ve školním roce 2023/2024

1.- 9. nabídka kurzů dle okamžité potřeby a poptávky, možnost harmonizačních dnů na

začátku školního roku pro všechny ročníky (z důvodu dlouhé distanční výuky)

1.- 5. po dohodě beseda se státní policií, městskou policií, hasiči

6.-9. po dohodě s TU obdenáme programy vhodné pro jednotlivé třídní kolektivy

3. mPedu - Na světě nejsi sám

4. Maják - Jsme parta

5. Maják - Bezpečně online, Jsem originál

6. harmonizační kurz na začátku školního roku

Umím se učit - Jana Brandejsová, Veronika Cidlinská

Sranda nebo ubližování (Maják)

Moderní je nekouřit (Koťátko - ACET)

(TH - vzájemný respekt, tolerance odlišnosti ve třídě, řešení konfliktů, ŠVP - rodina, třída,

změny v dospívání) 

7. lyžařský kurz 

Návykové látky (Maják)

(TH - asertivita, sebepoznání, ŠVP - životní hodnoty)

V síti - stream o internetových predátorech

8. 8.AC - Holky z Venuše, kluci z Marsu (mpedu)

Svět dezinformací a sociálních bublin (Městská policie Turnov)

(TH - city, emoce, ŠVP - lidská sexualita, mezilidské vztahy)

8.C,D - V síti

9.  Umím se učit (Jana Brandejsová + Veronika Cidlinská)

Závislosti (Koťátko - ACET)

Vadí, nevadí - Divadelta

(TH - já - občan, osobní zodpovědnost, sebepoznání, volba povolání, ŠVP - návykové látky

a závislosti)

……………………………………………………………………………………..

Mgr. Oldřiška Korcová, Mgr. Šárka Sedláčková, metodičky prevence


